11
ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие и модернизация образования
в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией в 2020 году государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области
на финансовое обеспечение её реализации и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председателя
ПравительстваобластиА.А.Смекалин
2

[bookmark: Par40]УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В паспорте:
1) в строке «Государственный заказчик государственной программы
(государственный заказчик – координатор государственной программы)» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
2)в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:
а) дополнить новым абзацем двадцать восьмым следующего содержания:
«Доля обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях Ульяновской области
и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное
горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях;»;
б) абзацы двадцать восьмой – шестьдесят второй считать соответственно абзацами двадцать девятым – шестьдесят третьим;
3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
а) в абзаце первом цифры «62284004,643» заменить цифрами «62458941,443»;
б) в абзаце втором цифры «13372846,558» заменить цифрами «13547783,358»;
в) в абзаце четырнадцатом цифры «4303569,6» заменить цифрами «4478506,4»;
г) в абзаце пятнадцатом цифры «1112674,9» заменить цифрами «1287611,7»;
4) в абзаце десятом строки «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
2. В абзацах первом и втором раздела 2слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
3. В подпрограмме «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:
1) в паспорте:
а) в строке «Государственный заказчик подпрограммы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) строку «Целевые индикаторы государственной программы» дополнить абзацем двадцать восьмым следующего содержания:
«Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях.»;
в) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
в абзаце первом цифры «47679069,05001» заменить цифрами «48057714,25001»;
в абзаце втором цифры «10304534,39592» заменить цифрами «10479471,19592»;
в абзаце третьем цифры «9876707,45049» заменить цифрами «9970922,55049»;
в абзаце четвёртом цифры «9628089,4036» заменить цифрами «9737582,7036»;
в абзаце восьмом цифры «44816911,45001» заменить цифрами «45020619,85001»;
в абзаце десятом цифры «8713676,75049» заменить цифрами «8807891,85049»;
в абзаце одиннадцатом цифры «8676838,3036» заменить цифрами «8786331,6036»;
в абзаце четырнадцатом цифры «2862157,6» заменить цифрами «3037094,4»;
в абзаце пятнадцатом цифры «726367,2» заменить цифрами «901304,0».
4. В строке «Государственный заказчик подпрограммы» паспорта
подпрограммы «Развитие среднего профессионального образования
и профессионального обучения в Ульяновской области» слова «образования
и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
5. В строке «Государственный заказчик подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
6. В строке «Государственный заказчик подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
7.В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:
1) в строке «Государственный заказчик подпрограммы» слова
«образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
2) в абзаце первом строки «Цели и задачи подпрограммы» слова
«образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
3) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по
этапам и годам реализации»:
а) в абзаце первом цифры «11232641,53043» заменить цифрами «11028933,13043»;
б) в абзаце третьем цифры «2288027,15326» заменить цифрами «2193812,05326»;
в) в абзаце четвёртом цифры «2258658,6714» заменить цифрами «2149165,3714»;
г) в абзаце восьмом цифры «10365170,03043» заменить цифрами «10161461,63043»;
д) в абзаце десятом цифры «1991422,35326» заменить цифрами «1897207,25326»;
е) в абзаце одиннадцатом цифры «1949251,3714»заменить цифрами «1839758,07140»;
4) в абзаце втором строки «Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
8. Раздел «Подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 1 дополнить строкой 26 следующего содержания:

	«
	[bookmark: RANGE!A19]26.
	Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

»;

9. В приложении № 2:
1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей
в Ульяновской области»:
а) в графе 3 строки 1 слова «образования и науки» заменить словами
«просвещения и воспитания»;
б) строку 3 изложить в следующей редакции:

10

	«
	3.
	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»
	Министер-ство,
Министер-ство строи-тельства и архитектуры Ульяновской области (да-лее - Мини-стерство строитель-ства)
	2020
год
	2024
год
	-
	-
	Количество школьных автобусов, приобретенных общеобразовательными организациями;
доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, требующих ремонта, в общем количестве зданий муниципальных общеобразовательных организаций;
количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по благоустройству в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации;
доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственныхобразовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Всего, в том числе:
	819863,9929

	бюджетные
ассигнования областного бюджета
	515930,4929

	бюджетные
ассигнования федерального
бюджета*
	303933,5

»;

в) дополнить строкой 3.9 следующегосодержания:

	«
	3.9.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных  образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Министерство
	2020
год
	2022
год
	-
	-
	-
	Всего, в том числе:
	231111,1

	бюджетные
ассигнования областного бюджета
	56174,3

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	174936,8

»;

г) в графе 10 строки 4 цифры «3340481,48118» заменить цифрами «3284307,18118»;
д) в графе 10 строки 4.2 цифры «294084,6» заменить цифрами «237910,3»;
е) в строке «Итого по подпрограмме»:
в позиции «Всего, в том числе:» цифры «10304534,39592» заменить цифрами «10479471,19592»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»цифры «726367,2» заменить цифрами «901304,0»;
2) в строке «Цель» раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
10. В приложении № 21:
1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:
а) в графе 3 строки 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) строку 3 изложить в следующей редакции:

	«
	3..
	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»

	Министер-ство,
Министер-ство строи-тельства и архитектуры Ульяновской области (да-лее - Мини-стерство строитель-ства)
	2020
год
	2024
год
	-
	-
	Доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, требующих ремонта, в общем количестве зданий муниципальных общеобразовательных организаций;
количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по благоустройству в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации;
доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Всего, в том числе:
	492354,31951

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	451997,01951

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	40357,3

»;

в) дополнить строкой 3.7 следующего содержания:

	«
	[bookmark: _GoBack]3.7.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Министерство
	2020
год
	2022
год
	-
	-
	-
	Бюджетные
ассигнования областного бюджета
	94215,1

»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:
в позиции «Всего, в том числе:» цифры «9876707,45049» заменить цифрами «9970922,55049»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8713676,75049» заменить цифрами «8807891,85049»;
2) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:
а) в строке «Цель» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) в графе 10 строки 1 цифры «1980108,45738» заменить цифрами «1885893,35738»;
в) в графе 10 строки 1.2 цифры «1920059,05738» заменить цифрами «1825843,95738»;
г) в строке «Итого по подпрограмме»:
в позиции «Всего, в том числе:» цифры «2288027,15326» заменить цифрами «2193812,05326»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1991422,35326» заменить цифрами «1897207,25326».
11. В приложении № 22:
1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:
а) в графе 3 строки 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) строку 3 изложить в следующей редакции:

	«
	3..
	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»

	Министер-ство,
Министер-ство строи-тельства и архитектуры Ульяновской области (да-лее - Мини-стерство строитель-ства)

	2020
год
	2024
год
	-
	-
	Доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, требующих ремонта, в общем количестве зданий муниципальных общеобразовательных организаций;
количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по благоустройству в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации;
доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	172199,5

»;

в) дополнить строкой 3.5 следующегосодержания:

	«

	3.5.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственныхобразовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	Министерство
	2020
год
	2022
год
	-
	-
	-
	Бюджетные
ассигнования областного бюджета
	109493,3

»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:
в позиции «Всего, в том числе:» цифры «9628089,4036» заменить цифрами «9737582,7036»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8676838,3036» заменить цифрами «8786331,6036»;
2) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:
а) в строке «Цель» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) в графе 10 строки 1 цифры «1937546,63428» заменить цифрами «1828053,33428»;
в) в графе 10 строки 1.2 цифры «1895557,23428» заменить цифрами «1786063,93428»;
г) в строке «Итого по подпрограмме»:
в позиции «Всего, в том числе:» цифры «2258658,6714» заменить цифрами «2149165,3714»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1949251,3714» заменить цифрами «1839758,0714».
12. В приложении № 23:
1) в графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
2) в строке «Цель» раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
13. В приложении № 24:
1) в графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
2) в строке «Цель» раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
14. В строке 2 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» приложения № 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
15. В приложении № 4:
1) в разделе «Целевые индикаторы»:
а) в графе 4 строки 23 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
б) в графе 4 строки 24 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;
в) дополнить новой строкой 26 следующего содержания:

	«
	26.
	Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях
	%
	Данные ФСН «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» (форма № ОО-1, годовая, до 15 октября, подраздел 2.1.1.1 подраздела 2.1 раздела 2) и «Сведения о материально-технической и информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации» (форма ОО-2, годовая, до 20 апреля, раздел 1.4)

	F = A/Q x 100, где:
F – доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях;
A – численность обучающихся, получающих начальное общее образование в государственныхобразовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание;
Q – общая численностьобучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях.

»;

2) в строке 10 раздела «Показатели, характеризующие ожидаемые результаты» слова «образования и науки»
заменить словами «просвещения и воспитания».
16. В пункте 4 приложения № 6 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
17. В пункте 4 приложения № 7 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
18. В пункте 4 приложения № 9 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
19. В пункте 4 приложения № 10 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
20. В пункте 4 приложения № 11 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
21. В пункте 3 приложения № 12 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
22. В пункте 3 приложения № 13 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
23. В пункте 3 приложения № 14 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
24. В пункте 3 приложения № 15 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
25. В пункте 3 приложения № 16 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
26. В пункте 3 приложения № 17 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
27. В пункте 3 приложения № 18 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
28. В пункте 3 приложения № 19 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».
29. В пункте 3 приложения № 20 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

______________